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Abstrakt

Hranice dopadu do rozpočtu a nákladové efektivity v kontextu dalších kritérií při rozhodování

o úhradě léčivých přípravků

KLÍČOVÁ SLOVA: Nákladová efektivita, hranice ochoty platit, léky, multikriteriální rozhodovací

analýza

CÍL:

Cílem této studie bylo na základě retrospektivní analýzy vybraných rozhodnutí Státního ústavu

pro kontrolu léčiv podat strukturovaný přehled nad vybranými kritérii, která jsou/mohou být

klíčová pro přijetí nové inovativní technologie. Na základě multikriteriální analýzy (a výsledků

skórování) byl pak následně zjišťován vztah mezi jednotlivými kritérii a hodnotou ICER a BIA pro

tyto do systému vstupující léčivé přípravky.

METODIKA:

Retrospektivní analýza vybraných pravomocně uzavřených veřejně dostupných správních řízení

Státního ústavu pro kontrolu léčiv v období leden 2020–květen 2021. Celkem tak bylo pro

konečnou analýzu vybráno 20 správních řízení, z čehož bylo vybráno 12 léčivých přípravků, které

vstoupily do trvalé úhrady a pak dalších 8 léčivých přípravků hrazených jako tzv. VILP1 – tedy

vstoupily do systému na pozadí první dočasné úhrady a zároveň všechna splňovala kritéria VILP

(vysoce inovativní léčivý přípravek). Na základě teoretické části byla pak vybrána sada 9 kritérií,

která se pak použila pro zhodnocení jednotlivých přípravků (intervencí) ve vybraných správních

řízeních. Každému vybranému kritérii bylo podle získaných informací z analýzy správních řízení

uděleno bodové skóre (koeficient). Na konci se pak provedl součet, čímž bylo získáno výsledné

skóre charakterizující danou hodnocenou intervenci.

VÝSLEDKY:

Nejvyšší možné celkové skóre, které mohl léčivý přípravek dosáhnout byla hodnota 21.

Výsledky celkového skóre u léčivých přípravků hodnocených jako VILP se tolik nelišily (celkové

skóre v rozmezí 10 až 13), zatímco u 12 správních řízení, které vstoupily do systému trvalé úhrady

byly větší odchylky (celkové skóre v rozmezí 7 až 13). Pro uvedená kritéria ICER a BIA nebylo

možné zcela zhodnotit význam a vztah k ostatním vybraným kritériím, jelikož uvedené hodnoty

nezohledňovali neveřejné slevy, finanční ujednání, tzv. dohody o sdílení rizik/managed entry
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agreements mezi výrobcem a zdravotní pojišťovnou pro hodnocený nebo komparovaný

přípravek. Tyto informace byly součástí obchodního tajemství.

ZÁVĚR:

Hodnocení/posouzení přidané hodnoty intervence prostřednictvím dalších kritérií (vedle

výsledků CEA, BIA), tedy za pomoci multikriteriální analýzy může být nástrojem pro posuzování

intervencí v rámci systému úhrad a to především u těch intervencí, kde není dostatek klinických

údajů pro vytvoření analýzy nákladové efektivity, resp. s ohledem na malou konečnou populaci

léčených pacientů (např. orphan léčiva), a tedy vysoké náklady na samotnou terapii, by tato

léčiva nenaplňovala standardní hranici ochoty platit. Tato retrospektivní studie pak může

pomoci nastavit jistý rámec pro vyhodnocení a následnou interpretaci dalších kritérií, za kterých

by inovativní léčiva mohla vstupovat do systému hrazené péče v ČR. K zamyšlení a dalšímu

výzkumu je kultivace metodiky, především pak s ohledem na systém pro skórování a jeho

pravidla nebo využití systému vah pro jednotlivá kritéria.
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Abstract

The budget impact and cost-effectiveness thresholds in the context of other criteria in

reimbursement decision making of medicinal products

KEY WORDS: cost-effectiveness analysis, Willingness to pay threshold, medicines, MCDA – multi-

criteria decision analysis

OBJECTIVES:

The aim of this study was to provide a structured overview of selected criteria that are / may be

key to adopt new innovative technology in the reimbursement system, based on a retrospective

analysis of selected decisions of the State Institute for Drug Control. It was investigated the

relationship between the individual criteria (and scoring results) coming from the multi-criteria

analysis and the value of ICER and BIA, for these medicinal products entering the reimbursed

system.

METHODS:

Retrospective analysis of selected legally closed, published and publicly available administrative

proceedings of the State Institute for Drug Control in the period January 2020 – May 2021.

A total of 20 administrative proceedings were selected for the final analysis, of which 12

medicinal products that were selected, entered the permanent reimbursement and the other 8

medicinal products reimbursed as so-called VILP1– i.e., entered the system as temporary

reimbursed in the 1st period and at the same time all met the criteria of VILP (highly innovative

medicinal product). Based on the theoretical part, a set of 9 criteria was selected, which was

then used to evaluate individual products (interventions) in selected administrative

proceedings. According to the information obtained from the analysis of administrative

proceedings, a point score (coefficient) was given to each selected criterion. Each score coming

from the individual criteria was sum up to obtain the final score characterizing the each

evaluated intervention.

RESULTS:

The highest possible total score that the medicinal product could achieve was 21. The results of

the total score for the medicinal products evaluated as VILP did not differ so much (total score

between 10 and 13), while for the 12 medicinal products that entered the permanent

reimbursement system, there were higher deviations (total score between 7 and 13).
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However, it might be misleading to fully assess significance and relationship between the final

publically available values of ICERs and BIAs, with other selected criteria, as these values (ICER,

BIA) did not take into account non-public discounts, financial arrangements and other risk-

sharing agreements) between the manufacturer and the health insurance company for the

evaluated or compared intervention. This information was part of a trade secret.

CONCLUSION:

Assessment/ Appraisal of added value for interventions through other criteria (in addition to the

results of CEA, BIA), i.e., with via multi-criteria decision analysis (MCDA) can be a useful

additional tool for reimbursement decision making process. This MCDA tool might be in

particularly useful for interventions with the absence of robust clinical data to create cost-

effectiveness analyses, resp. given the small target population treated (e.g., orphan drugs), and

thus the high cost of the therapy itself, these interventions would not meet the standard

willingness-to-pay threshold. This retrospective study might support to set up a framework for

the evaluation and subsequent interpretation of other criteria under which innovative drugs/

interventions could enter the reimbursed system in the Czech Republic. The objective of next

research might be cultivation of methodology with regard to use of scoring system and its rules

or the use of weights for individual criteria.
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Zkratky

AIFP Asociace inovativního farmaceutického průmyslu

BIA Business Impact Analysis

BSC Best supportive care (nejlepší podpůrná péče)

CBA Cost-Benefit Analysis

CCA Cost-Consequences Analysis

CEA Cost-Effectiveness Analysis

CMA Cost-Minimization Analysis

CUA Cost-Utility Analysis

EMA European Medicines Agency

EU Evropská unie

EUNetHTA European Network for Health Technology Assessment

HTA Hodnocení zdravotnických intervencí

ICER Incremental cost-effectiveness ratio

ICUR Incremental cost-utility ratio

IQWIG Institut für Qualität und Wirtschaftlichkeit im Gesundheitswesen

ISPOR International Society for Pharmacoeconomics and Outcomes

Research

ISŘ Individuální správní řízení

LYG Life years gained

MCDA Multikriteriální rozhodovací analýza

NICE National Institute for Health and Care Excellence

NÚ Nežádoucí účinky

OMP Orphan Medicinal Product (lék na vzácné onemocnění)

PZLÚ Potraviny pro zvláštní lékařské účely
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QALY Quality adjusted life years

SPC Summary of product characteristic (Souhrn údajů o léčivém

přípravku)

VBP Value based pricing

VILP Vysoce inovativní léčivý přípravek

WTP Willingness to pay (Hranice ochoty platit)
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1. Úvod

Farmakoekonomika jako vědní disciplína vyvíjející se od šedesátých let minulého století, která

vznikla na základě zvyšování se ekonomické náročnosti zdravotnictví, které přitom disponuje

pouze omezenými finančními zdroji. Důvody růstu ekonomické náročnosti zdravotnictví, a tím i

jeho většího podílu na spotřebě hrubého domácího produktu jsou kupříkladu vstupy nových a

obvykle finančně nákladnějších technologií do medicíny, zvyšování nároků na bezpečnost

přípravků, rozvoj nákladnějších ale přesnějších diagnostických metod nebo stárnutí populace při

prodlužování střední délky života.1

Nejen v České republice je cílem zdravotní politiky státu zajistit správné efektivní využití

finančních prostředků pocházející z veřejných zdravotních pojišťoven pro zajištění zdravotní

péče pro co nejvíce pacientů. Systém hodnocení zdravotnických technologií (HTA), které v České


[…]

zkracuje délku života o více než 20 %

– muži 20,4 let vs. 37,4 let (dle úmrtnostních tabulek)
– ženy 20,3 let vs. 42,6 let (dle úmrtnostních tabulek)

VZÁCNOST: NE

ICER

 hodnocená intervence: JINARC (tolvaptan)
– komparátor: stav bez aktivní léčby (best supportive care)
– Markovův mikrostimulační model, perspektiva plátce zdravot. pojištění ČR,

celoživotní (80 let) časový horizont, 3% diskontní sazba
– cost-utility analysis (QALY)

 výsledek: předložená analýza nákladové efektivity ukazovala výsledek základního scénáře
ICER 5,29 mil. Kč/QALY

 při započtení nižší výše úhrady dle aktuálních cenových referencí je výsledek ICER 5,17
mil. Kč/QALY, Ústav tento výsledek považuje za relevantní

 analýza senzitivity:
– při nastavení hranice na akceptovatelnou hodnotu 1,2 mil. Kč/QALY lze

hodnocenou intervenci považovat za nákladově efektivní s pravděpodobností 0
%, při nastavení hranice ochoty platit na 3 mil. Kč s pravděpodobností 0,03 %

– v rámci analýzy scénářů žadatel testoval alternativní nastavení modelu,výsledky
se pohybovaly v rozmezí 3,5 - 6,8 mil. Kč

 Závěr analýzy: Výsledek ICER ve výši 5,17 mil. Kč/QALY se nepovažuje za nákladově
efektivní, ale jelikož je JINARC hodnocen jako VILP (dočasná úhrada), nevadí

NÁVRH FINANČNÍHO UJEDNÁNÍ: NE
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BIA

 komparátor: stav bez aktivní léčby

 velikost cílové populace: 247 až 419 pacientů v následujících pěti letech

 penetrace 50-90 % v prvním až pátém roce

 Ústav výsledek BIA 113,1 až 178,8 mil. Kč v prvních pěti letech považuje za očekávatelný

VILP

 Ústav posuzuje v posuzované indikaci jako vysoce inovativní léčivý přípravek (VILP)

 splnění kritérií:
– dle žadatele přípravek nemá alternativu trvale hrazenou z prostředků veřejného

zdravotního pojištění
– ve tříleté studii TEMPO bylo riziko zhoršení funkce ledvin v rameni tolvaptanu o

61 % nižší ve srovnání s placebem (HR= 0,39; Cl: 0,26-0,57, p<0,001)
– funkce ledvin přímo odráží závažné klinicky významné projevy u pacientů s

PCHLAD, a vzhledem k tomu je splněna podmínka snížení závažných klinicky
významných projevů onemocnění alespoň o 30 %

9. ADCETRIS SUKLS333013/2018

ÚČINNÁ LÁTKA: BRENTUXIMABUM VEDOTINUM

INDIKACE:

 léčba dospělých pacientů s relabujícím nebo refrakterním CD30+ Hodgkinovým
lymfomem (HL):

– po autologní transplantaci kmenových buněk (ASCT) nebo
– po nejméně dvou předchozích terapiích v případech, kdy ASCT nebo

kombinovaná chemoterapie nepředstavuje léčebnou možnost

CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

 Hodgkinova choroba (Hodgkinův lymfom, HL) u dospělých je klasifikována jako tzv. vzácné
onemocnění (orphan disease)

 léčivý přípravek Adcetris je rovněž uveden v aktuálním evropském seznamu léčiv pro
vzácná onemocnění

– HL představuje přibližně 30 % všech lymfomů a má dva věkové vrcholy výskytu,
nejčastěji jsou postiženi mladí dospělí mezi 20.-40. rokem, další vrchol incidence
je pozorován po 55. roce věku

– incidence HL v Evropské unii přibližně 2,3 případy / 100 tis. obyvatel, úmrtnost
0,4 případů / 100 tis. obyvatel

 Ústav navrhuje v této hodnotící zprávě žádost o stanovení dočasné úhrady podle
ustanovení § 39d zákona o veřejném zdravotním pojištění v souladu s ustanovením § 51
odst. 3 správního řádu zamítnout, protože žádosti o stanovení dočasné úhrady nelze
vyhovět

VELIKOST POPULACE: nehodnoceno

NENAPLNĚNÁ POTŘEBA: zásadní
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RELATIVNÍ BEZPEČNOST:

 Studie AETHERA

 Ústav navrhuje v této hodnotící zprávě žádost o stanovení dočasné úhrady podle
ustanovení § 39d zákona o veřejném zdravotním pojištění v souladu s ustanovením § 51
odst. 3 správního řádu zamítnout, protože žádosti o stanovení dočasné úhrady nelze
vyhovět

RELATIVNÍ ÚČINNOST

 Studie AETHERA

 Ústav navrhuje v této hodnotící zprávě žádost o stanovení dočasné úhrady podle
ustanovení § 39d zákona o veřejném zdravotním pojištění v souladu s ustanovením § 51
odst. 3 správního řádu zamítnout, protože žádosti o stanovení dočasné úhrady nelze
vyhovět

ZÁVAŽNOST: život ohrožující choroba

VZÁCNOST: ANO vzácné onemocnění

ICER

 jelikož předmětné žádosti nelze vyhovět je hodnocení předložených
farmakoekonomických analýz pro tuto indikaci bezpředmětné a Ústav se k nim dále
nevyjadřuje

NÁVRH FINANČNÍHO UJEDNÁNÍ:

 jelikož předmětné žádosti nelze vyhovět je hodnocení předložených
farmakoekonomických analýz pro tuto indikaci bezpředmětné a Ústav se k nim dále
nevyjadřuje

BIA

 jelikož předmětné žádosti nelze vyhovět je hodnocení předložených
farmakoekonomických analýz pro tuto indikaci bezpředmětné a Ústav se k nim dále
nevyjadřuje
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