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FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra KSKF

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 109 stran, 16 obrázků, 6 tabulek, 58 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka v rámci vypracování DP vykázala výrazný zájem o danou problematiku, čož se
následně promítlo i do jejího nasazení, s jakým se tématu věnovala a jak si byla schopná
zdroje vyhledávat a další doporučené materiály konzultovat/ zpracovávat. Vždy měla
relevantní otázky k tématu a návrhy na zpracování DP a metodické postupy upravila velice
citlivě s ohledem na doporučení. Celkově tak prokázala velice rychle schopnost orientace i v
tak složitém tématu. Domnívám se, že práce bude jistě cenným materiálem ke klutivaci
systému cen a úhrad v ČR.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 17. září 2021 podpis vedoucí/ho
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Vedoucí práce: PharmDr. Jiří Klimeš, Ph.D., MBA

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Název práce: Hranice dopadu do rozpočtu a nákladové efektivity v kontextu
dalších kritérií při rozhodování o úhradě léčivých přípravků